

Kære medlemmer af filosofilærerforeningen

Hermed et nyhedsbrev fra jeres nyvalgte bestyrelse for *Filosofilærerforeningen for gymnasiet og HF*. Vi har konstitueret os ovenpå generalforsamlingen d. 2. oktober og er glade for, at vi blev en fuldtallig bestyrelse bestående af både nye og erfarne kræfter. Vi glæder os til at varetage filosofilærernes interesser.

Den afgående formands beretning og et referat fra generalforsamlingen er vedhæftet.

### Årskursus

2.-3. oktober afholdt Filosofilærerforeningen årskursus med titlen ”Mennesker - mellem dyr og maskiner”. Der var et par inspirerende dage med oplæg om, hvad bevidsthed er, hvad et selv er, hvem eller hvad der er bevidste, hvordan vi bør behandle AI og hvilke implikationer AI har for menneskers bevidsthed og erkendelse. Oplægsholderne var Dan Zahavi, Søren Overgaard, Thomas Schwarz Wentzer, Thor Grünbaum, Benjamin Christensen og Thomas Telving. Dertil præsenterede Lisbeth Gødsbøll Jørgensen sin nye undervisningsbog ”Filosofi i en digital tid”.

Over en velsammensat menu på Hindsgavl Slot var der også god mulighed for erfaringsudveksling med kolleger fra andre gymnasier.

Vi ser frem til at se en masse filosofilærere til næste årskursus som traditionen tro er et dagskursus i efteråret 2024.



## Til kamp for filosofifaget

En aktionsgruppe bestående af bestyrelsesmedlemmer og medlemmer af foreningen har besluttet at genoptage kampen for filosofifagets plads i gymnasiet og har udarbejdet et forslag om en **obligatorisk valgmodel, hvor eleverne skal vælge to af de tre klassiske, humanistiske dannelsesfag filosofi, religion og oldtidskundskab** i stedet for blot automatisk at have religion og oldtidskundskab. Efter aktionsgruppens mening hører filosofi naturligt til i denne fagrække. Det skal dog ikke være nogen hemmelighed, at både Filosofilærerforeningen og aktionsgruppen gerne så filosofi som obligatorisk for alle elever på alle gymnasiale uddannelser, men vi anser dette forslag for mere sandsynligt at få gennemført, fordi det ikke kræver en større ændring af det almene gymnasiums fagudbud og ikke skubber eksisterende fag ud, men samtidig – efter aktionsgruppens mening – giver STX et mere tidssvarende fagudbud.

For at gennemføre forslaget skal gymnasieforliget genåbnes, og der er intet i det politiske landskab, der tyder på, at det sker foreløbigt. Tanken hos aktionsgruppen er dog at få plantet ideen i god tid, og derfor har gruppen indtil videre sendt forslaget til ordførere indenfor undervisning og uddannelse i alle folketingets partier samt til alle ungdomspartier og har også modtaget nogle positive reaktioner. Brevet til ordførerne er vedhæftet dette nyhedsbrev, så I har mulighed for at følge gruppens argumentation og for at bakke op om kampen. Aktionsgruppen bestående af Mads Rangvid, Lisbeth Gødsbøll Jørgensen, Christopher Bisgaard Olesen, Niels Kristian Holm, Palle Veje Rasmussen, Andreas Dalvad Hansen og Karina Holm Bolving arbejder stille og roligt videre og er åben for både nye kampfæller og kommentarer.

## Særaftale med Dansk Filosofisk Selskab

Som medlem af Filosofilærerforeningen får du fremover halv pris på medlemskab af Dansk Filosofisk Selskab. Medlemskab af Dansk Filosofisk Selskab giver bl.a. gratis adgang til selskabets årsmøde, der byder på et væld af oplæg, foredrag og seminarer. Alle oplæg varer 45 minutter og du kan frit shoppe mellem en bred vifte af emner fordelt i blokke under årsmødet, der foregår over en hel weekend. Som medlem af Filosofilærerforeningen koster et års medlemskab af Dansk Filosofisk Selskab 175 kr.

Værtskabet for årsmødet går på skift mellem forskellige universiteter. I 2024 kommer årsmødet til at foregå på RUC.

Læs mere om Dansk Filosofisk Selskab, årsmødet og medlemskab her...

<http://filosofiskselskab.dk/c/>

## Følg filosofilærerforeningen

Filosofilærerforeningen kan følges i facebookgrupperne [Inspirationsforum for filosofilærere](#)

Bestyrelsen kan kontaktes via mail [filosofilaererforeningen@gmail.com](mailto:filosofilaererforeningen@gmail.com)

Venlig hilsen jeres nye bestyrelse

Christopher Bisgaard Olesen, Ordrup Gymnasium (Formand)  
Palle Veje Rasmussen, Ingrid Jespersens Gymnasium (Næstformand)  
Niels Kristian Holm, Espergærde Gymnasium (Kasserer)  
Karina Holm Bolving, Roskilde Handelsgymnasium (Sekretær)  
Andreas Dalvad Hansen, Niels Brock Innovationsgymnasiet  
Ditte Skovgaard-Hansen, Viborg Gymnasium & HF  
Lisbeth Jørgensen  
Marie Antonsen, Vesthimmerlands Gymnasium

## Referat fra generalforsamling 2.10.23

1. Valg af dirigent  
Mogens Georg Andersen
2. Valg af referent  
Karina Holm Bolving
3. Formandens beretning
4. Mogens Georg Andersen fremlagde sin beretning og fortalte om fremgang i medlemmer og om flere kræfter i bestyrelsen. Samtidig takkede Mogens af efter 4 år på posten.
5. Fremlæggelse af regnskab  
Regnskab for 2022 blev fremlagt. Indtægter og udgifter balancerer nogenlunde og der er en opsparing, som kan fungere som buffer i forbindelse med kurser. Regnskabet er ikke revideret endnu.
6. Fastsættelse af kontingent  
Kontingent fastholdes på 300 kr/årligt.
7. Forslag fra medlemmer  
Der var ikke kommet forslag ind.
8. Valg af revisor  
Mogens Georg Andersen meldte sig. Den foregående revisor vil blive forelagt regnskab for 2022.
9. Valg til bestyrelse  
Følgende blev valgt ved fredsvalg:  
Andreas Dalvad Hansen (Niels Brock Innovationsgymnasiet)  
Christopher Bisgaard Olesen (Ordrup Gymnasium)  
Ditte Skovgaard-Hansen (Viborg gymnasium & HF)  
Karina Bolving (Roskilde Handelsgymnasium)  
Lisbeth Jørgensen  
Marie Antonsen (Vesthimmerlands gymnasium)  
Niels Kristian Holm (Espergærde Gymnasium)  
Palle Veje Rasmussen (Ingrid Jespersens Gymnasium)  
Følgende blev valgt som suppleant:  
Martin Krag Rasmussen (Kolding Gymnasium)
10. Eventuelt  
En aktionsgruppe af medlemmer af foreningen og til dels også af bestyrelsen fortalte om deres forslag om at lade filosofi indgå i en valgordning sammen med religion og oldtidskundskab. De har indtil videre sendt forslaget til politiske ordførere og ungdomspartier.  
Der blev opfordret til at melde forslag til kurser ind til bestyrelsen. Der arrangeres kursus årligt, og der veksles mellem internatkurser og endagskurser. Politisk filosofi, Hartmut Rosa og dialogisk mundtlighed blev foreslået.

### Konstituering af bestyrelsen

Formand: Christopher Bisgaard Olesen

Næstformand: Palle Veje Rasmussen

Kasserer: Niels Kristian Holm

Sekretær: Karina Holm Bolving

## Formandens beretning

Oktober 2023

Da jeg sidst afgav beretning, ved generalforsamlingen på kurset sammesteds som i aften, for to år siden, var det i en ikke just opløftet stemning. Ikke blot var vi kun lige ovre de værste dele af coronaepidemiens restriktioner, men foreningens forfatning var ikke just prangende og det samme kunne siges om bestyrelsens. Medlemstallet i begge afdelinger var ringe.

Det er jeg glad for at kunne sige har ændret sig. Vi er i dag oppe på 79 medlemmer i foreningen og selv om det ikke lyder voldsomt, er det en klar forbedring i forhold til de 55, jeg kunne berette om for to år siden. Og det er godt på vej mod de 100, som jeg vil betegne som en succes for en lille, men vigtig, forening som vores. Det er vigtigt, at vi har en solid basis af medlemmer for at kunne drive den forening, der søger at styrke filosofiens stilling i gymnasieskolen. Hvordan vi gør det, kommer jeg tilbage til.

For lige så vigtigt er det, at generalforsamlingen sidste år, gav foreningens bestyrelse en livsnødvendig og tiltrængt indsprøjtning af nye idérige og handlekraftige medlemmer. Jeg vil i dén forbindelse gerne takke Palle, Karina og Niels Kristian for jeres indtrædelse og store engagement og deltagelse i bestyrelsesarbejdet. Hvis I ikke var trådt til, er jeg i tvivl om at vi andre gamle havde haft kræfterne til at fortsætte og ikke mindst arrangere de to kurser, der i mellemtiden af afholdt. Men med jer ombord på denne Neuraths skude, kan vi fortsætte sejladsen og holde kursen.

Til trods for at vi konstituerede os med Niels Kristian som kasserer, har jeg lavet årets regnskab. Det skyldes alene, at vi aldrig har fået lavet den overdragelsesforretning som det kræver. Her må jeg desværre sige, at det ikke alene skyldes de rigide procedurer for udskiftning af adgang til bankkontoen og den slags ting, men nok i højere grad undertegnedes naturligt større interesse for de filosofiske problemer end for de administrative. Det betyder således, at det vil være formanden og ikke kassereren som fremlægger regnskabet om et øjeblik. Jeg vil dog allerede nu forudskikke, at jeg har taget mig dén frihed, som fungerende kasserer, at ændre regnskabsperioden fra marts til marts, så den i stedet fremover løber fra 1. januar til 31. december. Det er nemlig den rette periode, jf. vedtægternes §9.1.

Vi har i de seneste to år afholdt et endagskursus på Kolding Gymnasium sidste år samt dette her på Hindsgavl i år. Det er uden tvivl foreningens vigtigste opgave at afholde disse kurser, da der ikke findes tilsvarende for filosofilærere fra andre organisationer, hvis man ser bort fra FIP-kurset under ministeriet, men det har trods alt et andet sigte. Det er ikke alene hyggeligt at mødes med kolleger fra

andre skoler, men, for mig at se, livsnødvendigt, som gymnasielærer, at få lejlighed til fagligt input på akademisk niveau.

Dernæst forsøger vi i bestyrelsen at råbe det politiske niveau op gennem indlæg i aviser og besøg på Christiansborg, når lejligheden byder sig og der er forhåbning om forandringer. Det er længe siden vi har haft lejlighed til at flyve så højt, men det har igen været oppe at vende i forbindelse med diskussionen om AIs indtog i gymnasiet. Filosofifaget er et oplagt forum at tage den slags diskussioner i, hvad temaet for dette års kursus også lægger op til. Det vil vi gerne gøre opmærksom på.

Derudover udgiver vi bladet Filosofi. Det er en stadig diskussion i bestyrelsen hvilket medium bladet skal udkomme i. Så længe jeg kan huske, har Lisbeth utrætteligt været redaktør af bladet og det har været et stort og vist nok også lidt ensomt arbejde. På denne front er det på tide at indkalde flere kræfter. Skal det være en elektronisk udgivelse, skal redaktionen have lidt teknisk input hertil, så vidt jeg forstår.

Til sidst kan jeg nævne, at vi i bestyrelsen deltager i en række eksterne fora, som f.eks. fagligt forum, der ledes af fagkonsulenten, med medlemmer fra universiteterne, rektoraterne og så altså foreningen. Også pædagogisk samarbejdsudvalg under GL, der bl.a. tæller alle de faglige foreninger og ikke mindst filosofisk selskab, som afholder de årlige møder på skift på de danske universiteter.

Alt dét har jeg gjort mit for at fremme i de sidste ti år - herunder de sidste fire som formand. Det har været sjovt og meget meningsfuldt, men som antydnet også hårdt undervejs. Ikke så meget fordi bestyrelsesarbejdet har været hårdt, for det har det egentligt ikke, men af mere personlige grunde, finder jeg derfor at min tid er kommet til at træde tilbage - ikke alene som formand men helt ud af bestyrelsen. Det betyder derfor, at jeg ikke genopstiller, men jeg håber meget at nye kræfter igen vil springe til og hjælpe foreningen og filosofifaget i gymnasiet videre. Lad dette være en opfordring til alle der vil om at stille op til bestyrelsen, når det kommer på dagsordenen om lidt.

Mogens Georg Andersen

Formand for filosofilærerforeningen